CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO – CMI
REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA nº 12/2022
Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, reuniram-se para a
Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Idoso do município do Rio Grande, presencialmente, na sede
da IBRAJU, sito à Rua Francisco Campello, 457-1 segundo piso da Loja Taqui em frente a Lagoa dos Patos,
sob a presidência de MARCIA EMMENDOERFFER LIMA, com a presença dos:
CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL
Ize Chrysostomo, representante da PNI; Mônica de Biazzi, ADRA; Felipe Alvarez, Grupo de Idosos PSP;
Sandra Becker Guimarães,  ILPI Enfermar; Louise Carvalho,  ILPI Santa Rita; Luiz Eduardo de Souza
Gazzola,  Banco  de  Alimentos  -  BARG;  Carlos  Emanuel  Boeiro,  Santa  Casa-ASCRG,  Marcia
Emmendoerffer Lima, AAPECAN.
CONSELHEIROS GOVERNAMENTAL
Renato Fagundes Almeida -  INSS;  Denira  Souza Maia-SMS;  Leila de Souza Mello –  SMED;  Claudio
Marcelo Amaral – SMMAS, Ivan Gregório Silva Miguel – FURG.
DEMAIS PRESENTES
Thaian Feijó Dutra – GABEX e Assessor Técnico, Ilton Becker - IBRAJU
Após a conferência de quorum 50% +1 foram iniciados os trabalhos da Ordem do Dia
ABERTURA; VOTAÇÃO DA PAUTA:
Marcia  Emmendoerffer  Lima,  AAPECAN:  Boa tarde a  todos e todas,  iniciamos às 14h21m, fazendo a
leitura  dos  conselheiros  que  justificaram ausência,  Fabrício  Araújo  (Turismo),  Carla  Dutra  –  GABEX,
Luciano Alves (representante PNI), Lisarb Lima D’Ávila Silva – Alvarez de Azevedo e Vânia Maria Bastos
Bidart – SMCAS, sinalizou que atrasará, todas as justificativas foram colocadas no grupo do whatsapp do
CMI.  A leitura  e aprovação da ata  anterior,  não foi  possível,  pois o  documento não estava no local  da
reunião, a presidência colocou a proposta de colocar a ata para aprovação no grupo do whatsapp. Logo em
seguida, a plenária, solicitou que para agilizar e otimizar tempo, que a ata da reunião seja colocada 48hs
antes da reunião, no grupo do whatsapp. Ainda evidenciou a importância de realizar reuniões em espaços
adequados,  com mesa  e  cadeiras,  para  que  todos  possam estar  próximos  e  à  vontade  para  discutir  os
assuntos pautados. Foi colocado à disposição o Buffet Flory pelo conselheiro Thaian e também o espaço do
Restaurante Popular, colocado à disposição pela ADRA. Também em relação ao melhor funcionamento e
direcionamento  das  reuniões,  foi  levantada  a  discussão se  presencial  ou online, pois  a  forma híbrida,
demonstrou dificuldades de interação entre os conselheiros. E às 14h26m colocada em votação e por decisão
unânime da plenária, serão presenciais as reuniões ordinárias. Em ato contínuo, a presidente fez um
resumo da capacitação realizada através da oportunidade que o CMAS (Conselho Municipal da Assistência
Social) ofertou e que os conselheiros deste conselho, sendo estes: Claudio Amaral, Ize Chrysostomo, Louise
Carvalho,  Marcia  Emmendoerffer,  Mônica  de  Biazzi,  Vânia  Bidart  e  Lisarb  Silva.  E  através  desta
capacitação,  o  quanto  foi  possível  ampliar  os  conhecimentos  e  ao  mesmo  tempo  refletir  das
responsabilidades que demandam os conselhos de direitos,  sendo urgente aparar as arestas criadas,  pelo
deficit de capacitações que inexistiram no CMI. Sendo que, a  paridade entre conselheiros da sociedade
civil  e  governamental  deve ser sempre considerada e alinhada.  Em função disto,  a  importância em
reorganizar a representatividade dos segmentos que ainda não se apresentaram neste conselho e também
as  vacâncias  que  surgiram,  por  exemplo,  os  grupos  de  idosos:  Girg  e  Hidráulica.  Sendo  salutar,  a
participação da representatividade do público idoso nos conselhos. O conselheiro Renato Almeida (INSS),
solicitou  material  da  capacitação  e  falou  do  interesse  em  ter  participado  e  justificou  que  tivesse
conhecimento da  oportunidade,  teria  realizado a  capacitação,  em ato contínuo a  conselheira  Mônica  de
Biazzi  (ADRA),  postou o material  concedido na capacitação no grupo do whatsapp.  Em seguida,  a
presidente também trouxe à todos e todas, um resumo da reunião com o Conselho Estadual da Pessoa
Idosa, realizada em Porto Alegre, no dia vinte e um de julho às 9h45m no Centro Administrativo no 9º andar,
a senhora Iride Cristofoli Caberlon – Presidente CEI, onde participaram, os seguintes conselheiros do CMI:

1

2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

Claudio Amaral,  Ize Chrysostomo, Marcia Emmendoerffer,  Vânia Bidart  e Mônica de Biazzi.  Sendo os
assuntos  discutidos:  sisbapi,  ebapi  –  projeto  viver,  pacto  nacional,  normatização  do  funcionamento  do
conselho, cadastro nacional do fmi (Rio Grande), fórum de ilpis e oscs que atuam com a pessoa idosa em rio
grande, comissão do FMI ser composta pela presidente do cmi + representante smcas + representante smf,
com a finalidade de acompanhar a aplicação e o fundo municipal do idoso e que o Prefeito faz as nomeações
destes representantes do governo e que este conselho irá oficiar a SMCAS para a criação desta comissão
interna. Importância do plano de ação e aplicação, a obrigação da secretária executiva, podendo também
abrigar a contratação de estagiários, se não está sendo cumprida, insistir com o MP para que se organize o
conselho. Em ato contínuo, diante dessas duas oportunidades de aprendizado e aprimoramento, a presidente
relatou que o conselho necessita evoluir e melhorar a sua forma de comunicação, funcionamento e que por
inúmeras vezes, percebe que alguns conselheiros ficam como coadjuvantes no processo em que todos são
protagonistas para melhor servir a política municipal do idoso e sugeriu que se for de interesse que façamos
grupos de estudos para melhor entender os conselhos de direitos e suas atribuições necessárias, é importante
saber o que está sendo aprovado, o que está sendo dirimido. Diante disso, abriu  a planilha enviada pela
SMCAS sobre a LDO e passaram a discutir as previsões da distribuição do orçamento e o que significavam
os valores sinalizados. E por unanimidade dos presentes, entenderam a importância de agregar ao CMI, uma
assessoria técnica na área contábil, a fim de compreender e votar com clareza os assuntos pertinentes ao
orçamento.  Em conjunto  com a planilha da LDO, passamos  a  discutir  o  plano de ação e  aplicação de
recursos, enviado com antecedência para o grupo do whatsapp deste conselho, para que todos pudessem
avaliar com antecedência. Após uma nova leitura do Plano de Ação e Aplicação de Recursos, a plenária
entendeu a importância de além dos itens descritos, acrescentar o Projeto Convivência e também a inserção
de combustível e acertar erros de digitação. Em ato contínuo a presidente colocou para aprovação e por
unanimidade dos presentes e aptos a votação, ficando  aprovada a planilha da LDO, plano de ação e
aplicação de recursos com as ressalvas supracitadas e que após acertos, será encaminhada a SMCAS .
Ainda  em pauta,  foi  informado  que  na  sexta-feira  dia  29 de  julho  às  13h30m será  feita  uma breve
solenidade no salão nobre da Prefeitura, a apresentação do Projeto Convivência. Ainda, citamos que
serão feitas resoluções importantes que devem ser publicadas e que serão colocadas para apreciação e
aprovação  no  grupo  do  CMI  e  faremos  um  chamamento  emergencial  para  aprovação  destas
resoluções. Também foi citado, o interesse do conselheiro Ivan Miguel (FURG) em iniciar as discussões e
alterações do regimento interno. Ainda, o conselheiro citou sobre o grupo que coordena na universidade e
questionou se poderia e como faria para indicar a participação destes idosos do grupo no CMI. Logo após, a
presidente coloca que a Louise Carvalho (Santa Rita), já está organizando ações e atividades para a Semana
Municipal do Idoso e que trará para apreciação do grande grupo, foi citado que o SESC está organizando e
interagindo para que possamos somar ações e ainda buscar a parceria com o Shopping Praça Rio Grande.
Sendo assim, após encerrada as discussões da pauta, vencemos a pauta, agradecemos o espaço gentilmente
concedido pelo senhor Ilton Becker da IBRAJU.
Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião presencial da Plenária do Conselho Municipal do
Idoso, às 15h40m, da qual foi lavrada a presente ata por mim e assessorada por Ize Chrysostomo.

Marcia Emmendoerffer Lima
Presidente CMI

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92